S. o

A
S NRA SPOR7 |
O L

Exercicio

Relatorio
e Contas 2() 1 9

Montamora
Sport Clube

Amoreira, 08 de Margo de 2020



Relatdrio e Contas 2019

INTRODUCAO

A Associacdo Montamora Sport Clube, no cumprimento das disposicoes estatutarias,
apresenta a todos os associados o Relatério e Contas referente ao exercicio econdémico

de 2019, elaborado de acordo com o SNC e demais legislacao aplicavel.

Para a analise da atividade desenvolvida pela associacdo, analisaremos as rubricas e as
variacdes mais significativas ao nivel da Demonstracao de Resultados e Balango, que nos
refletem a posicao financeira, desempenho econémico e variagdes patrimoniais ocorridas

durante o ano de 2019.

Caracterizacao do objeto social:

A Instituicdo desenvolve o seu objeto social através da promocao de atividades
desportivas, recreativas e culturais; designadamente na promogao da pratica desportiva
de Karaté, Ténis de Mesa e zumba; promovendo a sua pratica e coordenando a
participacao regular em provas de carater regional e nacional. Promove ainda atividades
recreativas e culturais, de sua propria iniciativa, ou através da participagdo em iniciativas

de terceiros.

Recursos Humanos:

Todos os eventos e atividades tém sido suportados por uma participacao muito ativa dos
associados com especial significado nos corpos sociais; desde Setembro de 2015 passou
a dispor de um funcionario, situacdo que se mantém atualmente, ao servico do bar e

outros apoios necessarios ao bom funcionamento da associagao.



Relatdrio e Contas 2019

Balanco
BALANCO em 31 de Dezembro de 2019 EUROS
Rubricas Notas Datas
2019 2018
Activo
Activo ndo corrente
Activos fixos tangiveis _ 14,970.79 16,294.16
Activos Intangiveis _ 0.00 0.00
Investimentos financeiros _ 73.99 46.59
Accionistas / sécios _ 0.00 0.00
15,044.78 16,340.75
Activo corrente
Inventarios _ 645.98 1,083.88
Clientes _ 0.00 0.00
Estado e outros entes publicos _ 2,619.61 1,907.00
Diferimentos _ 0.00 0.00
Outros activos correntes _ 0.00 0.00
Caixa e depdsitos bancarios _ 6,176.86 4,900.92
9,442.45 7,891.80
Total do Activo 24,487.23 24,232.55




Relatdrio e Contas 2019

BALANCO em 31 de Dezembro de 2019 EUROS

Rubricas Notas Datas
2019 2018

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital proprio

Capital Realizado 0.00 0.00
Qutros instrumentos de capital préprio 0.00 0.00
Reservas 0.00 0.00
Resultados transitados 16,392.76 16,138.33
Qutras variagdes no capital proprio 0.00 0.00
Resultado liquido do periodo -2,809.23 254.43
Total do capital préprio 13,583.53 16,392.76
Passivo
Passivo ndo
corrente
ProvisGes 0.00 0.00
Financiamentos obtidos 0.00 0.00
QOutras contas a pagar 0.00 0.00
0.00 0.00
Passivo corrente
Fornecedores 7,670.60 4,012.23
Estados e outros entes publicos 233,10 225,33
Diferimentos 0.00 0.00
Qutros passivos correntes 3,000.00 3,602.23
0.00 0.00
Total do passivo 10,903.70 7,839.79
Total do capital préprio e do passivo 24,487.23 24,232.55




Relatdrio e Contas 2019

Analise das Principais Rubricas de Balango

Movimentos ocorridos nas rubricas de Activo Nao Corrente
e Investimentos

Durante o exercicio de 2019 foram investidos 1,081.30€ na aquisicdo numa Tv LED

Samsung, nao havendo registo de outros investimentos.
e Desinvestimentos

No decurso do exercicio econdmico de 2019 a instituicdo nao efetuou qualquer

alienagao, abate ou redugao de investimentos.

As aquisicOes efetuadas refletem-se no patrimoénio da instituicdo, conforme a seguir se

demonstra:

¢ Investimento/Desinvestimentos em Ativo Fixos Tangiveis

Rubricas Saldo Inicial Aumentos Alienag. Saldo Final

. Edificios 166,196.65 0.00 0.00 166,196.65

. Equipamento Basico 19,158.14 1,081.30 0.00 20,239.44

. Equip. de Transporte 12,999.99 0.00 0.00 12,999.99

. Equip. Administrativo 13,125.84 0.00 0.00 13,125.84

. Outros Activos Fixos 2,464.00 0.00 0.00 2,464.00
Total 213,944.62 1,081.30 0.00 215,025.92



Amortizacoes e Provisoes

Rubricas

. Edificios

. Equipamento Basico

. Equip. de Transporte

. Equip. Administrativo

. Outros Activos Fixos Tang.
Total

Relatdrio e Contas 2019

Saldo Inicial Reforgo Regul.
158,371.53 394.53
17,868.91 211.13
6,635.20 1,625.00
12,926.82 50.81
1,848.00 123.20
197,650.46 2,404.67

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Movimentos ocorridos nas principais rubricas do Ativo Corrente

Saldo Final
158,766.06

18,080.04
8,260.20
12,977.63
1,971.20
200,055.13

® Inventarios — Em 31 de Dezembro de 2019 verificou-se a existéncia de

645.98€ em produtos para comercializar no bar, designadamente 265.00€ de

tabaco e 380.98€ dos restantes produtos e bebidas.

m Estado e outros entes publicos — Nesta rubrica apresenta um valor no ativo

de 2,619.61€, corresponde a Reporte de IVA que transitou para o exercicio de

2020.

m Diferimentos — N3o ha valores a registar.

® Caixa e depdsitos bancarios — Verificou-se a existéncia de 4,534.91€ de

dinheiro em caixa; e 1,641.95€ em depositos a ordem.

Movimentos ocorridos nas rubricas de Capital Préprio

Os valores registados nesta rubrica, representam os movimentos de incorporacao dos

resultados apurados em exercicios anteriores, assim como os do proprio exercicio, no

patrimonio da instituicdo.

Rubricas
Fundo Social
Reservas
Resultados Transitados

Resultado Lig. do Exercicio

Saldo Inicial

00,00

00,00
16,138.48

254.43

Aumento

254.43

-2809.23

Reducao

254.43

Sal

do Final
00,00
00,00
16,392.76

-2,809.23




Relatdrio e Contas 2019

Movimentos ocorridos nas principais rubricas de Passivo

m Fornecedores — Verificou-se a existéncia de dividas a fornecedores no valor
de 7,670.60€ respeitantes a fornecimento efetuados em finais do exercicio e
que a 31 de Dezembro ainda nao se encontravam liquidados pelo facto de
alguns cheques emitidos ainda nao terem sido descontados no banco da
Associacao, assim como do valor mais elevado ao fornecedor “Agossiel” que se

encontra em plano de regularizacdo a decorrer durante o exercicio de 2020.

m Estado e Outros entes Publicos - verificou-se o valor de 233.10€
respeitante ao valor da seguranca social da remuneracao de Dezembro, cujo

prazo de pagamento decorre de 10 a 20 de Janeiro de 2020.

B Outros Passivos correntes - O saldo de 3.000,00€ é respeitante ao
empréstimo do sécio Sérgio Manuel da Cruz Lopes para aquisi¢ao da carrinha e

que ainda se mantém por liquidar.



Relatdrio e Contas 2019

Demonstracao de Resultados

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para Microentidades) EUROS
PERIODO FINDO EM 31 de Dezembro de 2019
RENDIMENTOS E GASTOS Notas Datas
2019 2018
Vendas e servigos prestados 52,609.31 52,334.94

Subsidios a exploragao

Variagdo nos inventarios da produgdo

Trabalhos para a propria empresa
Custo das mercadorias vendidas e das matérias

consumidas -18,359.67 -16,488.74
Fornecimentos e servigos externos -24,175.05 -18,149.39
Gastos com o pessoal -10,445.42 -12,036.45

Imparidades (perdas/reversdes)

Provisdes (aumentos/redugdes)

Outros rendimentos e ganhos 15.95 18.34
Outros gastos e perdas -49.68 -146.72
Resultado antes de depreciagdo, gastos de

financiamento e impostos -404.56 5,531.98
Gastos / reversdes de depreciacdo e de

amortizagdo -2,404.67 -5,273.51

Resultado operacional (antes de gastos de

financiamento e impostos) -2,809.23 258.47
Gasto liquido de Financiamento -4.04
Resultado antes de impostos -2,809.23 254.43

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do Periodo -2,809.23 254.43




Relatdério e Contas 2019

Analise as principais rubricas da Demonstracao de Resultados

VENDAS E SERVICOS PRESTADOS
Registou-se um conjunto de receitas provenientes das diversas atividades e

eventos organizados pela instituicdo, no valor de 52,625.26¢€.

Evolugdo e Estrutura dos Rendimentos da Instituigdo:

29,996.07 24,164.43 5,83 1.64_

0.00 0.00

000 0.00%

0.00 0.00

o
o
S

As receitas da atividade ndo lucrativa da associacao tém a seguinte composicao:

Descriminagao de receitas varias:

570.00 712.50  -142.50

654.00 1,500.00

-9,493.73

18,780.24  9,863.00 6,425.55

Y]



FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Relatdrio e Contas 2019

O desdobramento da rubrica de Fornecimentos e Servicos Externos, é a seguinte:

Caddigo
SNC
6221
6222
6223
6226
6231
6232
6233
6241
6242
6243
6251
6261
6262
6263
6265

6267
6268

Total

Rubrica:

Servigos especializados
Publicidade

Vigilancia e seguranga
Conservagao e reparagao
Ferramentas e utensilios

Livros e documentacao (jornais)

Material de escritorio
Electricidade
Combustiveis

Agua

Deslocagbes e Estadas
Rendas e Alugueres
Comunicao:

Seguros

Contencioso e notariado
Limpeza Higiene e conforto
Outras despesas

2019

1,081.22
0.00
3,153.25
4,023.69
0.00
946.90
205.28
3,854.96
2,147.68
353.35
2,246.50
96.00
130.95
583.34
0.00
0.00
5,351.93

24,175.05

2018

1,928.28
0.00
0.00

592.83
956.35
485.50
12.59
3,449.90
2,235.00
326.33
2,939.62
96.00
1,173.35
1,179.02
11.33

239.22
2,524.07

18,149.39

Diferenga Variagédo

-847.06
0.00
3,153.25
3,430.86
-956.35
461.40
192.69
405.06
-87.32
27.02
-693.12
0.00
-1,042.40
-595.68
-11.33
-239.22
2,827.86
6,025.66

-43.93%

578.73%
-100.00%
95.04%
1530.50%
11.74%
-3.91%
8.28%
-23.58%
0.00%
-88.84%
-50.52%
-100.00%
-100.00%

112.04%
33.20%

10



Relatdrio e Contas 2019

Proposta para Aplicacao de Resultados

O Resultado Liquido apresenta um valor negativo de -2.809,23€ (dois mil
oitocentos e nove euros e vinte e trés céntimos) propondo-se a sua

transferéncia para Resultados Transitados.

Agradecimentos

A Instituicao agradece a todos os colaboradores, que direta ou indiretamente,
contribuem com o seu apoio para o crescimento e sustentabilidade da Associagao
MONTAMORA SPORT CLUBE.

A DIRECCAO

O TECNICO OFICIAL DE CONTAS

11



