

Relatório e Contas Exercício

2019

Amoreira, 08 de Março de 2020

Montamora Sport Clube

INTRODUÇÃO

A Associação **Montamora Sport Clube**, no cumprimento das disposições estatutárias, apresenta a todos os associados o Relatório e Contas referente ao exercício económico de 2019, elaborado de acordo com o SNC e demais legislação aplicável.

Para a análise da atividade desenvolvida pela associação, analisaremos as rubricas e as variações mais significativas ao nível da Demonstração de Resultados e Balanço, que nos refletem a posição financeira, desempenho económico e variações patrimoniais ocorridas durante o ano de 2019.

Caracterização do objeto social:

A Instituição desenvolve o seu objeto social através da promoção de atividades desportivas, recreativas e culturais; designadamente na promoção da prática desportiva de Karaté, Ténis de Mesa e zumba; promovendo a sua prática e coordenando a participação regular em provas de carater regional e nacional. Promove ainda atividades recreativas e culturais, de sua própria iniciativa, ou através da participação em iniciativas de terceiros.

Recursos Humanos:

Todos os eventos e atividades têm sido suportados por uma participação muito ativa dos associados com especial significado nos corpos sociais; desde Setembro de 2015 passou a dispor de um funcionário, situação que se mantém atualmente, ao serviço do bar e outros apoios necessários ao bom funcionamento da associação.

Balanço

BALANÇO em 31 de Dezembro de 2019

EUROS

Rubricas	Notas	Datas		
		2019	2018	
Activo				
Activo não corrente				
Activos fixos tangíveis	_	14,970.79	16,294.16	
Activos Intangiveis	_	0.00	0.00	
Investimentos financeiros	_	73.99	46.59	
Accionistas / sócios	_	0.00	0.00	
		15,044.78	16,340.75	
Activo corrente				
Inventários	_	645.98	1,083.88	
Clientes	_	0.00	0.00	
Estado e outros entes públicos	_	2,619.61	1,907.00	
Diferimentos	_	0.00	0.00	
Outros activos correntes	_	0.00	0.00	
Caixa e depósitos bancários	_	6,176.86	4,900.92	
		9,442.45	7,891.80	
Total do Activo		24,487.23	24,232.55	

BALANÇO em 31 de Dezembro de 2019

EUROS

Rubricas	Notas	Ds	atas
Nabilitas	Notas	2019	2018
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital Realizado		0.00	0.00
Outros instrumentos de capital próprio		0.00	0.00
Reservas		0.00	0.00
Resultados transitados		16,392.76	16,138.33
Outras variações no capital próprio		0.00	0.00
Resultado líquido do período		-2,809.23	254.43
Total do capital próprio		13,583.53	16,392.76
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Outras contas a pagar		0.00	0.00
		0.00	0.00
Passivo corrente			
Fornecedores		7,670.60	4,012.23
Estados e outros entes públicos		233,10	225,33
Diferimentos		0.00	0.00
Outros passivos correntes		3,000.00	3,602.23
		0.00	0.00
Total do passivo		10,903.70	7,839.79
Total do capital próprio e do passivo		24,487.23	24,232.55

Análise das Principais Rubricas de Balanço

Movimentos ocorridos nas rubricas de <u>Activo Não Corrente</u>

• Investimentos

Durante o exercício de 2019 foram investidos 1,081.30€ na aquisição numa Tv LED Samsung, não havendo registo de outros investimentos.

• **Desinvestimentos**

No decurso do exercício económico de 2019 a instituição não efetuou qualquer alienação, abate ou redução de investimentos.

As aquisições efetuadas refletem-se no património da instituição, conforme a seguir se demonstra:

• Investimento/Desinvestimentos em Ativo Fixos Tangíveis

Rubricas	Saldo Inicial	Aumentos	Alienaç.	Saldo Final
. Edifícios	166,196.65	0.00	0.00	166,196.65
. Equipamento Básico	19,158.14	1,081.30	0.00	20,239.44
. Equip. de Transporte	12,999.99	0.00	0.00	12,999.99
. Equip. Administrativo	13,125.84	0.00	0.00	13,125.84
. Outros Activos Fixos	2,464.00	0.00	0.00	2,464.00
Total	213,944.62	1,081.30	0.00	215,025.92

Amortizações e Provisões

Rubricas	Saldo Inicial	Reforço	Regul.	Saldo Final
. Edificios	158,371.53	394.53	0.00	158,766.06
. Equipamento Básico	17,868.91	211.13	0.00	18,080.04
. Equip. de Transporte	6,635.20	1,625.00	0.00	8,260.20
. Equip. Administrativo	12,926.82	50.81	0.00	12,977.63
. Outros Activos Fixos Tang.	1,848.00	123.20	0.00	1,971.20
Total	197,650.46	2,404.67	0.00	200,055.13

Movimentos ocorridos nas principais rubricas do Ativo Corrente

- Inventários Em 31 de Dezembro de 2019 verificou-se a existência de 645.98€ em produtos para comercializar no bar, designadamente 265.00€ de tabaco e 380.98€ dos restantes produtos e bebidas.
- Estado e outros entes públicos Nesta rúbrica apresenta um valor no ativo de 2,619.61€, corresponde a Reporte de IVA que transitou para o exercício de 2020.
- **Diferimentos** Não há valores a registar.
- Caixa e depósitos bancários Verificou-se a existência de 4,534.91€ de dinheiro em caixa; e 1,641.95€ em depósitos à ordem.

Movimentos ocorridos nas rubricas de Capital Próprio

Os valores registados nesta rubrica, representam os movimentos de incorporação dos resultados apurados em exercícios anteriores, assim como os do próprio exercício, no património da instituição.

Rubricas	Saldo Inicial	Aumento	Redução	Saldo Final
Fundo Social	00,00			00,00
Reservas	00,00			00,00
Resultados Transitados	16,138.48	254.43		16,392.76
Resultado Liq. do Exercício	254.43	-2809.23	254.43	-2,809.23

Movimentos ocorridos nas principais rubricas de Passivo

- Fornecedores Verificou-se a existência de dívidas a fornecedores no valor de 7,670.60€ respeitantes a fornecimento efetuados em finais do exercício e que a 31 de Dezembro ainda não se encontravam liquidados pelo facto de alguns cheques emitidos ainda não terem sido descontados no banco da Associação, assim como do valor mais elevado ao fornecedor "Agossiel" que se encontra em plano de regularização a decorrer durante o exercício de 2020.
- **Estado e Outros entes Públicos** verificou-se o valor de 233.10€ respeitante ao valor da segurança social da remuneração de Dezembro, cujo prazo de pagamento decorre de 10 a 20 de Janeiro de 2020.
- Outros Passivos correntes O saldo de 3.000,00€ é respeitante ao empréstimo do sócio Sérgio Manuel da Cruz Lopes para aquisição da carrinha e que ainda se mantém por liquidar.

Demonstração de Resultados

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para Microentidades)

EUROS

PERIODO FINDO EM 31 de Dezembro de 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Dat	as
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		52,609.31	52,334.94
Subsídios à exploração			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria empresa Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-18,359.67	-16,488.74
Fornecimentos e serviços externos		-24,175.05	-18,149.39
Gastos com o pessoal		-10,445.42	-12,036.45
Imparidades (perdas/reversões) Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos e ganhos		15.95	18.34
Outros gastos e perdas		-49.68	-146.72
Resultado antes de depreciação, gastos de financiamento e impostos		-404.56	5,531.98
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-2,404.67	-5,273.51
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-2,809.23	258.47
Gasto liquido de Financiamento			-4.04
Resultado antes de impostos		-2,809.23	254.43
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do Período		-2,809.23	254.43

Análise às principais rubricas da Demonstração de Resultados

VENDAS E SERVIÇOS PRESTADOS

Registou-se um conjunto de receitas provenientes das diversas atividades e eventos organizados pela instituição, no valor de 52,625.26€.

Evolução e Estrutura dos Rendimentos da Instituição:

Rubricas	2019	2018	Diferença	Variação
Vendas (Bar)	29,996.07	24,164.43	5,831.64	24.13%
Prestação de Serviços (Atividades)	22,613.24	28,170.51	-2,635.39	-19.73%
Subsídios à Exploração	0.00	0.00	0.00	0.00%
Outros Rendimentos e Ganhos	15.95	18.34	703.80	-13.03%
Juros, Divid. e O. Rend. Similares	0.00	0.00	0.00	
Total	52,625.26	52,353.28	3,900.05	0.52%

As receitas da atividade não lucrativa da associação têm a seguinte composição:

Descriminação de receitas várias:

Rubricas	2019	2018	Diferença	Variação
Quotas sócios	570.00	712.50	-142.50	-20.00%
Apoio Camara Municipal Ourem		3,992.28		
Apoio Junta Freguesia de Fátima	654.00	1,500.00		
Promoção de Eventos	2,609.00	12,102.73	-9,493.73	-78.44%
Apoio Santuário de Fátima	0.00	0.00		
Donativos anónimos/ restantes receitas	18,780.24	9,863.00	6,425.55	65.15%
Total	22,613.24	28,170.51		

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

O desdobramento da rúbrica de Fornecimentos e Serviços Externos, é a seguinte:

Código SNC	Rubrica:	2019	2018	Diferença	Variação
6221	Serviços especializados	1,081.22	1,928.28	-847.06	-43.93%
6222	Publicidade	0.00	0.00	0.00	
6223	Vigilância e segurança	3,153.25	0.00	3,153.25	
6226	Conservação e reparação	4,023.69	592.83	3,430.86	578.73%
6231	Ferramentas e utensilios	0.00	956.35	-956.35	-100.00%
6232	Livros e documentação (jornais)	946.90	485.50	461.40	95.04%
6233	Material de escritório	205.28	12.59	192.69	1530.50%
6241	Electricidade	3,854.96	3,449.90	405.06	11.74%
6242	Combustiveis	2,147.68	2,235.00	-87.32	-3.91%
6243	Água	353.35	326.33	27.02	8.28%
6251	Deslocações e Estadas	2,246.50	2,939.62	-693.12	-23.58%
6261	Rendas e Alugueres	96.00	96.00	0.00	0.00%
6262	Comunição:	130.95	1,173.35	-1,042.40	-88.84%
6263	Seguros	583.34	1,179.02	-595.68	-50.52%
6265	Contencioso e notariado	0.00	11.33	-11.33	-100.00%
6267	Limpeza Higiene e conforto	0.00	239.22	-239.22	-100.00%
6268	Outras despesas	5,351.93	2,524.07	2,827.86	112.04%
Total		24,175.05	18,149.39	6,025.66	33.20%

Proposta para Aplicação de Resultados

O Resultado Líquido apresenta um valor negativo de -2.809,23€ (dois mil oitocentos e nove euros e vinte e três cêntimos) propondo-se a sua transferência para Resultados Transitados.

Agradecimentos

A Instituição agradece a todos os colaboradores, que direta ou indiretamente, contribuem com o seu apoio para o crescimento e sustentabilidade da Associação MONTAMORA SPORT CLUBE.

A DIRECÇÃO		
O TÉCNICO OFICIAL DE CONTA	AS	